tate autem ad faciendā suā crudelitatis insanā. Serui itaq; dominos contemnebant / & ad iniuriandū eos / eius fulciebant auxilio. Facile namq; eis mentientibus contra dominos credebatur / eorūq; pecuni as ostendentibus & libertas & diuitiæ succedebant / nec accusatio metuebant poenā / quibus erant proposita præmia / octaua pars succedebat senatorū. Igit̄ uel si aliquibus in theatro credibilis uidebat̄ tur de Gaii peremptione sermo / eo q; aut præcissent insidias / aut optassent de his quæ nunciabatur / non solum gaudia retinebant / sed etiam audire hoc aut dicere fugiebant / metuētes ne cum uerum nō appareret poene succumbentem quasi nota suā uolūtatis aperientes. Illi uero qui insidias præciebant / amplius se celebrant formidantes dū alicui amatori tyrannidis hoc p̄derent / prodentes uiuente Gaiō punirentur. Nā & alius sermo fuerat dispersus in populo / quia res quidem a coniuratis fuisset / tenta // ta / non tamen Gaius extinctus sed ablatas a medicis / ductus fuisset ad curā / nullusq; uerax / cui se qui cunq; committeret / aut suam proderet uoluntatē. Nā & si quis amicus erat / p̄p̄ fauorē tyranni uidebat̄ tur esse suspectus & multo magis odiosus non poterat credi. Dicebat̄ ut senatoribus a quibusdam eorum animos perturbantibus / eo q; inter ipsa pericula atque uulnera ut erat sanguine cruentatus uenisset in forum / & contionem habuisset ad populū / quæ resciebant eorum mentes / neque loca / sua / eum / stodiæ relinquebant / formidantes ne illis quælibet impingeret̄ culpa / quando non qua uoluntate di // scederent accusari poterāt / aut damnari / sed quæadmodum uellent accusatores aut iudices. Cum itaq; turba Germanorū euaginata gladiis spectaculū / circūdedisset / cunctis spectantibus metus suæ perditionis accessit / & ex omnibus aditibus terror erat / qua si repente ingredientū gladiis caperent̄ & neque discedendi securitatē habebant / nec in theatro poterant morari sine periculo. Illis igit̄ irruentibus in theatro fragor eruptus est supplicantium atque dicentiū quia & quæ cogitata fuissent / si tamē ali // quid prouenisset / & quæ dicebantur gesta nescirent / & deberent parcere / nec alienā præsumptionem eis qui nō essent culpabiles irrogarent / sed exquirerent cōmissores / si tamen aliquod scelus probaret̄ esse commissum. Et illi quidē hæc & his potiora cū lachrymis & prosecutione uultus sepius clamant̄ / bant / facientes ea quæ periculi & mortis uicinitas exigebat. Ad hæc militū ira cessauit / & penitentia ducti sunt in spectaculo constitutos occidere. Erat enim crudele etiā illis / licet uiderent̄ exasperatū / portabat enim capita Aspernæ / & eorū quos uia peremerunt. Quæ cū uiderent in spectaculo positi / amplius sunt concussi pro dignitate uirorū / & misericordia huiusmodi casuū. Quapropter & semet ipsos a talibus ærumnis euadere non credebāt / & incertū sibi fore / si tanta pericula possent declinare. Ideoq; licet aliq; aperte & iuste odiū circa Gaiū habuissent / eius alacritatis munus expulere / cum ad tanta pericula peruenissent / & spe totius cecidissent uitæ. Fuit igit̄ Arruntius quidā gratus homo iter preces rerū uenaliū / & p̄pterea magnitudine uocis urebat̄ / indutus uestibus diuersi coloris / ad istas nobiliū romanorū / habebatq; potētiā agēdi quæ uellet in ciuitate in his quæ tunc & postea gerebant̄. Is apertū semetipsum ueluti dolentē / licet & ipse odio Gaiū haberet / eratq; timore / superior eius cōtio atq; militiā / qua nitebant̄ salutē in rebus presentibus apparere / & omnē apparatū & ornatū quasi de carissimī principis morte amississē cōfingēs / p̄gressus est in theatrū / ut mortē Gaii denunciaret. Quo facto quies hominū affuit / ne possent ulterius ignorantia fluctuari. Deinde etiā statuas Arruntius & loca singula circuibat / reuocans Germanos / & cū eo tribuni iubentes recondi ferrum / atq; manifestātes / Gaiū fuisse defunctū. Hoc ergo factū aperte in theatro collectos eripuit / & uniuersos qui furorē incurrerant Germanorū a morte seruauit / nā prius spem habentes uiuere Gaiū / a nulla factione poenitus abstinebant. Tantam enim deuotionē circa eū habuerāt / ut et post amissionē animæ eius fauorabiles essent. Quē dū aperte mortuū cognouissent / ab iracundia diuersosq; & supplicio quierunt / eo q; uindicta illis utilis iā non esset / nec foret qui eis / p̄ talibus rependat̄. Deinde timētes ad potiorē iniuriā prorumpere / ne senatū cōtra se prouocarent / si ad eos imperii summitas deueniret. Igit̄ Germani a sua rabie quæ eos inuauerat / p̄ Gaii morte quieuerunt. Chærea autē / dū nimis esset de minutiano sollicitus / ne germanorū insaniam fuisset extinctus / singulos militū de eius salute requirebat. Et Minutianū quidē clemēs adduxit in medium / ad Chæream uero conuersus cum multis aliis senatoribus / iustitiæ & uirtuti attestabatur eius laudans cogitationem & actum sine formidine completum tyrannidem dicens ad nihilum fuisse perductam / eo q; iniuriarū uoluptate fuerit eleuata / quippe cum non posset foelix uita illi præberi / qui uirtuti probaretur odibilis / sed cum tali calamitate defecere / quā // li Gaius / qui etiam nate coniuratorum consensum proprium facinus sibi constituit inimicum / agendo iniurias diuersorum / & prouidentium legis exterminando / ut quos habebat caros / sibi hostes efficeret / & sermone quidem a lios eius esse preceptores / opere uero semetipsum sine dubio perdidisset. Iam ergo surgebant de theatro custodiae / quæ principio perniciosæ fuerant quando omnes abscedere festinabant. Cuius mali tūc cā fuit Altion medicus abreptus quidē quasi ad curā aliquorū uulneratorū / & mittēs qui cum eo erat / ut quasi ad medicinā necessaria deportaret̄ / quos exinde p̄ ueritate dirigebat / ut picula declinat̄. Interea conuētus agitur senatorū & plebis in foro. Et populus quidē inquisitionē de Gaii perēptoribus uehemētius faciebat. Aderat & senatus / inter quos Asiaticus

Valerius

Valerius / uir consularis / stans in populo / tumultuantibus illis & dirū esse clamantibus / eo q; imperator eis ignorantibus uideretur occisus / dū & cuncti requirerent qui sunt qui Gaium interemerunt / uinā inquit ego. Ad hæc autem & consules edicta proposuerūt / accusantes Gaiū atq; iubentes populo si / mal & militibus / ut ad propria remeant / populo quidē multā requiē promittentes / militibus autē honores / si tamen cū solita disciplina cōsisterent / & nulli quodlibet contumelias genus inferrent. Erat enim metus ne forsitan exasperati mala ciuitati facerēt / & ad rapinas / aut ad templorum spolia uerte / rentur. Conuenerat itaq; omnis multitudo senatorum / & maxime consentientes aduersus Gaium / si / ducia iam uentes / & in contione nōtā maximo constituti / quasi in eis res publica resideret.

Quisierit Claudius patre eius coactus a militibus suscepit imperiū / & sedicio senatus & populi adiuuicem / & utriusq; partis.

Cap. II.

Interea subito de domo raptus est Claudius. Militis enim factio concilio / alterutri de re // bus agendis dedere sermonē. Videbant enim impossibile fore / ut tātis rebus existentibus quis rempublicā gubernaret / nec sibi uile siquis illorū qui cooperatores in nece Gaii fuerant ad imperiū perueniret / sed bonū esse / si nondum perfectis rebus / Claudii principē facerent / defuncti patrum / & hominem senatoria dignitate precipuē uirtute maiorum saltū militari disciplina pariter eruditū. Hinc deliberauerunt in modū statuentis imperatorē / facere digniq; / seantibus honorare. Sentius itaq; Saturninus licet Claudii cognouisset raptū / & quia idē uidebatur ad hoc inuitus accedere / non tamen declinabat integra uoluntate / stans in medio senatus / nihilq; metuens / apud liberos serresq; uiros perorauit hæc dicens. Licet incredibile sit / o Romani libertatis nos acquisisse dignitatē / eo q; longo tempore nobis abfuerit / uerum tamen tenemus eā incertā qdē quantū ad magnitudinē pristinae seruitutis / sed tamē a acritate ferre possibilib / si eius felicitatē nequiuimus amittere. Satis est enim & una hora sensum uirtutis habentibus cū secura uolūtate in patria libera / de gere / & legibus florētibus aliquādō cōicere. Ego siquidē iā prioris libertatis oblitus / quā olim quidē amissimus nunc autē magna beatitudine retinemus / reuerentiā exhibendā his qui genti in ea atq; uirtuti sunt / & non minorē a diis honorē his uiris præbēdū esse decerno / qui licet sero & i hac ætate nos eam gustare fecerunt ita ut etiam in futuro seculo eius præmia teneamus. Sufficit itaq; et hæc dies & iuuenibus nostris / & quicūq; senium quidē / quādo eius conspicientis libertatē / cū dulcedine / moriamur / uirioribus autē eo q; sit eis doctrina uirtutis. Vnde constat uiros esse istos / quorū labore constitimus p̄p̄ hæc quæ nuper gesta noscunt̄ / quia nihil q̄ cū uirtute degere maius est / de qua cōsuevit libertas humana solummodo cogitare. Ego siquidē antiqua noui / auditu cognoscēs / quæ uero uisu conspexi / ualde sunt graua. Malis enim in gentibus inuaserunt rempublicam principes tyrannide pro // hibentes utiq; oēm uirtutis modū / & magnanimitatis officii libertati derogantes / docentes blandimēta pariter & timorē / eo q; non principibus cuncta subiiciantur. Ex quo enim Iulius Cæsar potestatem populi soluti / & ornamenta legum comprimens rempublicam conturbauit / iustitiā præuaricauit & sua delectatione uictus / nihil est mali quod non irruit ciuitati successioribus adiuuicem imperiū sibi detrahentibus ad destructionē scilicet patriæ libertatis / & ut præcipue in defectū robur ciuium deuenerit arbitrati suā esse minutionē / si uiciosis uterent̄ hominibus / & uirtute præcellōs / non solū gloriæ immunitate priuarent / sed etiā ad mortē usq; p̄ducerēt. Singuli namq; regnantū quæq; graua commiserunt. Quorū Gaius qui hodie mortuus est / amplius extitit seuior uniuersis qui nō solum in ciues / sed etiam in cognatos pariter & amicos effrenatam intulit suæ ferocitatis insanā / iniuste poenas exigeret / & ueluti furiosos in homines atq; deos serus existens. Nihil etenim Tyrannus suauitatis habere potest. Nonne cum iniuria uobis abusus est. Nonne in pecuniis uos & in cōiugibus contriuit. Nonne omne uotū uestrū / precibus angebat / insistentibus inimicis. Aduersa siquidē Tyrannus cūcta libertas est / nec eis unquā fauere potest / sed nec ipsi qui consentiunt eis patiunt̄ curpia sustinere. Sentientes nāq; Tyranni quibus malis / insignes uiros affligant / & eos uidentes impatienter talia sustinere / nec tamen ignorare quod gerit̄ / sed solatiū expectare / hoc solummodo suam credūt comparare securitatē / si eos potuerint poenitus amputare. His igitur erepti malis / & sub alterutra uestri ditione constituti quod rempublicæ maxime prodest / & ad præsentē respicit / deuotionē / insidias amputatis / & restituta ciuilitate / iustū est cōmuni utilitati prouideatis / & quod placet non imminente periculo cēlestat / quādo non erit dominus qui rempublicam gubernaturus elegit̄ ut ciuitatē ledere / & imperiali iure uulget loquenti poenatum multa genera possit inferre. Sub tyranno siquidē quod illi displiceat dici potest / nec diuersa sententia reluctari. Hactenus igit̄ amittentes delectationem pacis / & consueti degere modo serui / importabiles incurrentes ærumnas / etiam proximis malorum uidebamur auctores / fugientesque cum uirtute mori nouissima confusione periuimus. Quapropter primus tyranni eidis decernite honores egregios / & maxime Cassium Chæream principem fortium uirorum annunciate / qui cum aliis uir / unus & consilio & opere acquisitor nostræ libertatis apparuit / cuius nunquam dignum est obliuisci / qui contra Tyrannidem nostrā pro libertate primus consilium sumpsit / & semetipsum

& semetipsum periculo pro salute nostra ante cunctos ingressi. Opus est enim optimū & uiris libe-
ris oportunū beneficiū praestantibus aliquid repensare dignū. Qualis scilicet uir iste circa nos exit.
Non simul Cassio & Bruto/qui. C. Iuliu peremerunt. Illi naq; principia seditionis bellorū ciuiliū sub
uersionemq; ciuitatis excitauerunt. hic autē cū tyrānicidii grassatioē etiā malis eius priuauit urbē. Sē
tius itaq; his sermonibus usus est. senatu delectabiliter audiente & equitibus romanis qui praesentes
erant. Quo facto/ quidā Trebellius maximus insiliens/ anulu de digito traxit/ habentē lapidē inclusū
in quo forma Gaii celata uidebatur quem ille sibi studio dicēdi quae suadebat impleri fuerat oblitus
detrahēre. Et celatura quidē est agnita uox aut continuo subsecuta est. Chæreas uero cum signū a cō-
sulibus petisset/ & illi liberatē ei dedissent/ miraculū fuit cunctis/ & uelut incredulitas/ quia reuera ui-
deretur ad cōsules hęc potestas. Hi siquidē anteq; tyrannus inuaderet ciuitatē/ rebus ciuilibus & mili-
taribus praesidebant/ qui senatui consentiebant. Erant autē cohortes quattuor/ quibus uiuere sine prin-
cipe magis/ quā sub tyrannide cōplacebat. Milites itaq; cū tribunis abibant. & populi discedebant lati
hāc spe habentes atq; cogitationē/ quasi ipsi gubernationē reipublicae rursus acquirerēt/ & nequa
alii subiacerēt/ inter quos Chæreas precipuus existebat. Igit̄ Chæreas periculū credens si Gaii uxor
& filia superessent/ & nō omnis domus eius pariter depiret/ quādō siquis ex eis derelinqueret. nō hoc
sine peste ciuitatis læroq; cōstaret insuper & propositū suū p̄ficere. & odiū quod circa Gaiū habebat
explere festinans/ misit Lupū unū tributorū qui uxorē Gaii filiāq; pimeret. Erat enim is Lupus cogna-
tus Clemētis cui hoc officiū tradiderat/ quatenus uel hoc opere uirtutis tyrannicidii particeps esset/
& quasi in omnibus uideret insidias prioribus cōsensisse. Quibusdā uero cōiuratorū crudele uidebat
ut cōtra mulierē taliter uteret. dicentibus Gaium sua magis natura malis usum/ quā uxoris consilio
facinora molitū/ quibus & ciuitas uexata esset. & flos ciuium deperisset. Et ille quidē his assertioni-
bus eam ad defendere nitebatur/ omniū autē malorū q̄ gesta fuerat a Gaiō hęc erat caput Gaiō naq; dei-
derat potulū/ ut eius mentē suo potuisset subiugare seruitio/ & amorē incantationibusq; ad uasaniā
trāsformatū ita sibi deuin xerat/ quatenus fortunā omniū romanorū & totius urbis cui praesidebat ei
subdite uiderentur nihilq; defensores eius ualere poterūt. Missus itaq; Lupus in nullo moratus est
ministerium eo momento differre/ ne culpabilis esset in his quae pro utilitate publica uidebant/ iniūcta
ueniensq; ad palatiū/ inuenit Caesonia Gaii coniugē iuxta uiri corpus humi prostratā & omnes in lu-
ctu positos sicuti moris ē mortuis exhiberi corporibus/ eratq; sanguine uulnērū eius plena. & maxima
calamitate circūdata/ necnon & filia iacebat simul/ nihilq; aliud illic audiebat/ nisi culpa Gaii/ tanq;
nō bene gubernātis/ & quia uxor eius frequenter uertura talia predixisset. Hęc enim ratio tūc & nūc
simul estimatē/ & in oīum mentes ita est circa eos qui cōpariunt. Alii naq; dicebat quia suassisset Gaiō
ut recedens a sentia & crudelitate ciuiū humiliter & cū uirtute reipublicā gubernaret/ qui cū in sua
seueritate uideret/ propterea taliter deperisset/ alii uero/ quia cum sermo de coniuratis puenisset ad
Gaium suassisset/ illa ut sine ulla dilatione uelociter cunctos placeret/ quia licet nihil iniuste tetasse/ ali-
qui putarent/ tamen hoc agens cuncta pericula declinaret. Quae uero a Caesonia dicta sunt & quae
de ea homines dicebat/ hęc sunt. At illa cū uidisset uenientē Lupū corpus Gaii monstrabat/ & ut ad
proximū ueniret eū cū lachrymis exorabat. Cūq; eū uidisset mente attonitū/ & nulla cōpassioē mo-
tū/ cognoscēs ad quod uenerat/ ei suū iugulū preparabat/ & lugens promptius ea faciebat/ quae agere
soliti sunt/ qui in uix desperatione cōstituant. Tum inuitauit eū ut quae decreta fuerat/ nō moraret
implere. Et illa quidē magnanimiter a Lupo hoc modo perempta est/ & sup ea filia pariter extincta
est. Hęc dū egisset Lupus/ de uertens/ Chæreas & eius locis indicauit. Gaius igit̄. iiii. imperii sui anno
minus. iiii. mēlibus ita defunctus est/ uir & ante regnū nequitia summus/ libidinibus subiugatus/ dero-
gationibus amicis/ in rebus terribilibus timidus/ & semper audis potestatis in quibus nō oportebat
nimie largus/ acquirens diuitias occidēdo/ & cōtra leges agēdo & diuinitas ac legibus maiorē se esse
studēs/ atq; uideri uolēs. Is fauore populi saepe deceptus/ quaecunq; leges tāq; turpia sapiūt sua credidit
esse ornata/ uirtutis & amicitiaq; inemor/ qm̄ cōtra hęc cū illatōe sup publicis frequēter exorsus est/
inimicū sibi estimās quicquid uirtuti esset apertissimū & in his q̄ cōcupisceret nullo cōtradiceēte cedēs.
Vnde ē. pprie forori pmixtus/ odiū ciuiū maxime coepit habere/ eo q; simile aliquid longō tpe min-
ime factū esse cōstaret. Opus autē magnū aut regiū nihil ab eo ad utilitatē praesentū t̄pū/ aut futuri
rū reperit gestū/ nisi q; circa Regiū & Syriam pp aduentum nauū frumēra ex ægypto deferentū
horrea decenter instituit/ hoc enim constat maximū & nauigantibus ultimū/ quod tamen non ue-
nit ad effectum/ sed semiplenum ab eo dum segnus construit derelictum est. Cuius morā hęc cau-
sa fuit/ eo q; rebus inutilibus sibiq; placitis uoluntatibus studens/ & illic expensas efficiens/ melioris
operis dereliquit utilitatem. Insuper & fuit Rhetor optimus græca lingua pariter & latina ad dicen-
dū uelocissimus & ad intelligēda aliena opera p̄paratus/ ita ut maioris oratione dictis contradiceret
alienis & acerrimo ingenio/ meditationisq; labore suum magis opus excellere dictionis fortitudine
cōprobaret. Hūc naq; Tyberius tāq; fratris nepotē/ quē etiam habuit succēssorem/ magna necessitate
studuit

studuit erudiri/ eū ipse eisdē annis primo floruerit. Gaius itaq; puer colebat hęc q̄si cognatus & ima-
go principis. Ob quā rē ciuibus meruit praesidere/ quod non tñ obtinere p̄ualit/ neq; ex eruditionis
opere bona cōgregata seruare/ sed abusus potestate/ puenit ad mortē. Difficile naq; est/ ut illis possit
acqui uirtus/ quibus facile uidet̄ agere quo trahunt. Initio siquidē faciente eruditionis causa amicis stu-
debat dignis/ zelo meliorē rerū postea p̄ductus ad iniuriā. onus & odiū quōdā circa eū homines omis-
sa priori deuotione gerebat ad id usq; descēdit/ ut ab eisdē insidias passus extingueret. Claudius igit̄
sicut dixi superius interruptione facta uiarū/ egrediebatur de Theatro. Qui Gaiō mortuo/ & domo
Caesaris nece turbata/ in angustia pro sua salute cōsistens/ & in quodā archissimo loco deueniens se cæ-
labat/ nullā periculorū causam/ nisi rubogē formidans. Is ei cū priuatus esset/ mediocriter se tractabat
inter oēs sufficienter doctus/ & disciplina maxie græca cōpositus/ qui etiā se ab omni turbaz ingeru-
dine subtrahebat. Tūc itaq; dū trepidatorū populos obtineret/ & oē palatiū ferocitate militū plenu cēt/
& terror atq; indiscriminato cūctos priuatos apprehendisset/ summū duces in curia de his quae foret
agēda tractabat. Et Gaiū quidē interitū paruipendēs/ eo q; iuste uideretur extinctus/ quae sibi essent
utilia potius cogitabat/ quē admodū bene cuncta disponderent. Cūq; germani ad necē peremptores
Gaii requirentes/ suae magis/ quā cūctorū utilitati cōsulerent. Claudius turbatus & nequaquā de sa-
lute sua secutus/ maxime/ quia capita ferri uiderat. Alprenā/ & quos cū eo cōstabat occisus/ stabat in
quodā loco sup paucos gradus/ obsecuitate caelatos. Tūc Gratus quidā militū in palatio uidens cū
nec p̄fecte praes obsecuitate cognoscens/ credens hominē esse/ q; magis in eo loco insidias faceret/ p̄xi-
me ueniens eūq; apprehendēs agnouit/ seq; sequētib; ait. Iste Germanus est/ eū cōstituumus impera-
torē. Claudius uidens eos in suo raptu p̄paratos/ & metuens ne p̄pter Gaiū ipse quōq; moreret/ par-
cendū sibi esse poscebat/ eūq; sua facta cōmemorabat. Tūc Gratus subridens dextera ei portexit/ &
noli inqui de tua salute pusillanimitis esse/ cum te magis oporteat magnanimiter de imperio cogitare/
quod dii auferentes Gaiō/ mundorūq; p̄spicientes/ tua concessere uirtuti. Perge nunc/ & maiorū tuorū
recepte solū. Supportabatq; eū/ nequaquā ualentē ambulare pedibus/ propter timorē/ gaudiū
quē dictorū. Concurrēbant autē circa Grātū etiā multi militū/ & uidentes claudū duci quasi ad sup-
pliciu terū gestarū tanquā pro uiro sua uita quieto/ & multa pericula in principatu Gaii perpeffo do-
lebant. Pluribus autē militibus aggregatis/ factisq; turba/ fugā totius plebis exortā sunt. Tūc claudius
propter corporis debilitatē fugere nō ualente eū in ueliculo rapientes pro eius incolumitate/ sollici-
ti/ eū fuga ad Palatiū uenerūt. Qui locus ut sermo tradit primus in ciuitate romana habitaculū dedit
hominibus. Cūq; iā reipublicā tenere uideret/ multo magis militū cōkursus p̄cedebat/ cunctis utiq;
aspectū claudii libeter inspicientibus/ eūq; principē statuere festinantibus/ p̄ fauore Germanici eius
fratris/ qui magnā gloriā suae uitae reliq̄rat uniuersis. isup ē cogitantibus de auditate senatorie po-
testatis/ & quae pridē suo principatū deliquerant. Inter hęc etiā uisus cogitabant/ quia imperiū de-
ductū ad unū periculo nō careret/ qm̄ quodcūq; uellet solus efficere pro fauore senatū gratiā propen-
saret/ sufficeret inter alterutros cogitabant/ & quae solent/ puenire quotidie loquebant. Erant ergo di-
uise hęc sententiae populi atq; senatus. Hi dignitatē pristina appetebant/ & onerosum seruitiū pro ty-
rannorū iniuria declinabat/ populus autē inuidiā circa senatū habens/ & auariciā eius effugiens in ra-
ptu claudii pro impatore ordinatissime gaudebat. Tūc itaq; pene bellū iā ciuile sub Pōpeio flagra-
bat/ quod tamen impatore cōstituto sedatū est. Inter hęc senatus agnoscsē Claudii a militibus abre-
ptū/ misit ad eū uiros de suo cetra uirtute claros/ qui eū admonerent/ ut p̄ adptione regni nullā uim
faceret/ sed magis ut senatū tantorū uiroū unus caderet/ & comunē utilitatē p̄spicientibus legibus
subiaceret utq; memor esset/ quorū maiorū p̄sici tyrāni occasio fuerint ciuitati/ & quae sub Gaiō etiā
ipse cū eis pericula pertulerit neq; imitaretur tyrānidis onus/ & iniuriā ab aliis grauiter irrogatā/
sponte ad subuersionē patriae coarmaret/ sed ut magis priorem uirtutem suae quietis ostenderet/ qua
tenus ei honore liberiorum ciuium/ & legum decreta succederet/ quo facto fauorem imperatorum
& quibus imperator acquireret/ quia si neq; mortem temperare uellet/ nec cederet auctoritati senato-
riæ/ grandē manum ad resistendū haberet/ & armatorum copiam & multitudinē famulorum/ qui-
bus aduersus eū fortiter uterentur maximū uero sibi esse remediū spei atq; fortunae/ sed etiam de
os non aliis praebituros esse solaria/ nisi eis qui cum uirtute & bono principio ad cōgregationem cer-
taminis adueniret/ eū ipsi. p̄ patriae libertate pugnarēt. Et legati qdē V enarius & Braccus ambo tri-
buni his utebant uerbis/ & p̄trati Claudii suppliciter exorabat/ ne belloq; ac subuersionis foret oc-
casio ciuitati/ uidentes utiq; eū militum multitudinē circūseptum & in cōparatione illius exercitus
consules nihil esse/ suadebantq; simul/ ut si appeteret principatū a senatu magis sibi datū acciperet/
quod esse prosperius atq; felicitius/ si non cum iniuria/ sed cum fauore decernentium potius impera-
ret. Claudius igitur sciebat quidem cum qua senatus arrogantia uerba hęc direxisset/ & ad praesens
mitti sententia mediocriter se tractabat/ se tam propter metum & instantiam militum/ quam regis
Agrippæ praecceptum cogebatur tantum principatum qui sponte uenerat cedere non debere.

Legatio regis Agrippae ad senatum & qualiter consequentes milites quae erant cum senatu ad Claudium trahere & de morte Chæreas seu aliorum Gaii interfectorum ipsi quoque Claudio repugnatum. Cap. III.

Legatio Agrippae completis solennibus circa mortem Gaii a quo fuerat honoratus & eius lectum lugubriter persecutus agnoscentes Claudium a militibus raptum festinabat ad eum. Quae turbata inueniens & paratum ut senatum cederet/exacuit monens ut imperium sibi defenderet. Quae turba dixisset abesse. Quae cum senatus euocasset ad curiam unguens caput unguentis quali ab scorto remearet. Senatum interrogabat quid de Claudio gereret. Illis autem quae gesta fuerant dicentibus & consentientibus quae ipse sententiam possideret/paratum sed quidem mori pro gloria curiae sermone/pessus est & tractandum suadet de utilitate cunctorum opus esse dicens si resistere Claudio uellent armis atque militibus quibus eum uiriliter expugnarent/ne forsitan impari incidere uiderent in malis. Respondebat uero senatus armorum copia & pecunias abundare sed etiam militum aliquam partem congregandam quatenus libertas seruis emergeret. Opto inquit Agrippa & curiam peragere & uos quae desiderium uestrum sunt dicendum tamen est indubitanter quod credo fore pro uestra salute. Scitis militum quae pro Claudio pugnant longo tempore armis imbuta nostra uero pars hominum est incerta fluctuatio & turba multorum & seruitute inopiamabiliter liberata retineri difficilis. Nos ergo aduersus expertos bella suscipimus/producentes uiros neque gladios scientes educere. Quae mihi uideatur esse mittendum ad Claudium qui suadeat componendam esse hominum causam. Si censeris et me legatione fungi paratus sum. Haec cum dixisset/euctis consentientibus missus cum aliis. Claudio tumultu senatus exposuit/eumque magis latenter exacuit imperialiter & dignitatis potestate respondere. Tunc Claudius ait non esse mirabile si imperatorem non libenter exciperet curiam/quae crudelitate priorum principum fuerat uulnerata. Sed dum eius mansuetudinem progustaret/cum noie tantum ipse principem foret/operere uero communitas speraret/et quod multum uariarum rerum uideret experitur. proferre uero imperium sibi obuenisse gauderet. Et legati quidem haec audientes uerba reuersi sunt ad senatum. Claudius autem congregato exercitu loquebatur ab eis in uiam ad se commanendi accipiens donauitque singulos custodes corporum quingentis milibus dragmis/& ducibus numerum promerita portio largitus est sed & militibus absentibus similia copromisit. Consules itaque conuocare senatum ad templum triumphatoris adhuc nocte existere quorum alii quidem semetipsos in ciuitate celarunt/consultatione refugientes eorum alii uero in agros proprios sunt egressi propiciens quo si res ad effectum ueniret in libertatis desperatione consistere praesentius iudicantes sine periculo seruiendi cum segnicie uiuere/que possident dignitate patrum sub salute dubia commanere. Verumtamen nisi amplius collecti sunt quibus in commune de praesenti statu tractantibus repete clamor congregati exercitus est emissus/potentium ut militaris impator eligeret. & nequaquam Principatus Romanus a multis solueret. Et hoc quidem milites apud semetipsos decreuerant nec eunctis simul sed uni tradere imperium hoc tantum senatus concederet ut ipsis quod dignus uideret eligeret. Ob quam rem contraria erant uota senatus & populi multomagis aut tamen amissio ne gloriae libertatis quae pro formidine Claudii. Erant uero quod eligeret aliquos ex genere nobilium dignitatibus & conjunctione coniugum spollentes. Minutianus namque Marcus fortitudine dignum qui lullia Gaii sororem habebat uxorē studebat eligere/ut rerum culmine potiret. Consules uero diuersis occasionibus differebant. Sed et Valerium Asiaticum Minutianus anteponebat/& poene homicidia facta sunt desideratum principatum/ut Claudio quoquo modo repugnaret. Monomachorum uero turba non parua militum pro nocte ad ciuitatis custodia positae concurrebat ad Claudium. Quae pro alii non ante uis libertate alii quoque Claudium metuens a consulibus abcesserunt. Diluculo autem Chæreas cum sociis ad medium transeuntes uerba facere nitebant ad milites. Quos cum multitudo uideret silentium postalates/& dicendi initia facientes continuo disturbauit non acquiescens eis ut aliquod allegarent/et quod ipsi ad monarchiam pariter conspirassent. Tum regnatorum fauebant/tanquam non patientes Senatum cedere potestatem/qui etiam si imperare niterentur milites non sinerent interfectores Gaii regnare. Inter haec igitur Chæreas iram non ferens/imperatorem potentium populorum daturum repromisit ducem qui ei signum ab eum deponeret. Erat enim Aethicus agitator praesens. Gaius & militibus circa solennitates Circensium & seditiones atque opera inhonesta deuotus multaque Chæreas obprobria sibi reluctantis inferrebat sed & caput Claudii se dicebat ablatum. Pessima namque est insipientia cum furore. Milites ergo non reuertentes uerba Chæreas sed euaginantem gladios/& signa tollentes ad Claudium deueniunt/communicaturi illis qui etiam praebuerant iurandum. Senatus autem & consules in desolatione relicti sunt/non differetes aliquid ad priuatis/eratque eis formido pariter & angustia/ignorantibus quid passuri forent/dum Claudius praualeret/& semetipsis aduicem derogabant/& poenitentiam facti gerebant. Sabinus autem unus interfectorum Gaii transiens ad medium/primitus semetipsum interficere minatus est/quam Claudium principem constituere & seruitute damnari uideret. Sed & Chæreas hanc magnanimitatem assequi compulsi. Qui dum cōtempserit Gaium/& primitus auctor bonae uisus/seruitutem neque sic patriae iudicare potuit libertatem. Chæreas autem de morte quod in nullo dicebat esse dubitandum/uel tamen mentem Claudii trutinare/& illi quidem in his erant. Ad milites autem ois undique pro-

pulus concurrebat. Interea Quintus Pompeius dum accusaret milites/& pro libertate senatus supplicaret/impetu facto euaginat gladiis nisi mitti Claudius prohibuisset opus in eum necis impulerat. Tunc Claudius ereptum consulē a periculo/secie sibi meti asserere/Senatores autem quod cum Quinto fuerat non simili honore susceptum. Nam quidam eorum etiam plagis affecti sunt/& ad eum uenire compulsi. Antonius autem uulnera tuos effugit/eratque pericula uniuersis. Tunc rex Agrippa accedens ad Claudium/postulauit ut circa senatum mitis existeret/dices quia si quod crudelitatis exerceret in curia/non esset sup quos eius consisteret iustitias. Claudius autem his flexus. Senatum ad curiam conuocauit. Cuius de palatio pro ciuitate ipse pcederet/obsequentibus in eius processu militibus cum multo nimis impetuque a ridiculo Gaii interfectores in publico proruperunt. Chæreas & Sabinus prohibentes eum mandato Pollionis quae ante paululum Claudius ducē custodiam corporis instituerat. Claudius itaque dum ad palatium denno uenisset/ congregans alios protulit sententiam in Chæreas/cuius opus quidem uidebatur esse praclarum. Sed Pollioni praecipue eam mortis applicabant qui tantum opus fieri persuaserat & ut ipse pariter pro metu futuri temporis deperire iustum esse clamabant. Ducebat itaque Chæreas ad mortem/& cum eo Lupus sequebantur multi Romanorum. Dicitur autem quia Chæreas magnanimitate hanc eladē excepit/non solum uultu nequaquam deposito/sed etiam Lupum resolutum in lachrymas obiurgando. Cuius turba ad uidentem prosequere/dum uenisset ad locum querebat militem/si interficiendi meditatione haberet/rogauitque ut gladium ad necem suam deferret. Quo Gaius ipse uidebat occidisse. Et foeliciter ergo mortuus est Chæreas unius uulneris percussione finitus. Lupus autem crudeliter est extinctus plurimarum istum plagarum/et quod ceruicē mollium praeparasset ad necem. Post paucos uero dies imminente festiuitate/Romani honorauerunt facta Chæreas/peccates expiatione fieri/et quod eius memoriae fuissent ingrati. Hoc itaque modo Chæreas uita priuatus est. Sabinus autem dum eum Claudius non solum absoluisset a culpa/& sed etiam dignitatem quam habuerat remisisset/iniustum credens ut relinquere conuincatur. Semetipsum occidit gladio/sic incumbens/ donec eum usque ad capulum uulnus absorberet.

Qualiter Claudius Caesar reddidit Agrippae omne regnum patrum/adiiciens etiam illi Lyfaniae tractariam & libertas Iudaeorum/quaepro uenit eis sub Claudio/cum prius amississent eam sub Gaionauigario quoque regis Agrippae in Iudaeam. Cap. IIII.

Laudius itaque susceptos milites dispergens/ edicta proposuit/& principatum Agrippae quae Gaius ei praestiterat ipse confirmans regem quoque collaudans/ adiecit ei omne Herodis/ quod ad uisus eius sup iudeos & Samaritanos habuerat. Et haec quidem ebitur prii generis ei restituit. Abelan uero Lyfania/& quae cum in libano monte sunt ei/ de suo pariter adiecit imperio/& publicam in media ciuitate Romana cum Agrippa foedera celebrauit. Antiocho quoque regnum aufereus quod habebat. Ciliciae & comagenem donauit ei. Distinxit autem Lyfiam cum sibi amicis/ tiam iure coniunctum/ qui etiam antoniae matris eius tutor extiterat/& circa Gaium deuisus erat/ cuius filius Beronice & Agrippae filia duxit uxorem. Quae dum Marchus alexandri filius fuisset mortuus resurrexerat/ fratris suo herodi Agrippae coniunxit/ petens ei regnum chalcidis a Claudio. Hoc itaque tempore seditione inter iudeos atque paganos in Alexandria ciuitate surrexit. Moriente namque Gaio sub cuius principatu ab alexandrinis uidebat afflicta iudeorum gens recepta fiducia repente ueniunt ad praesidia. Claudius autem Aegypti praefecto mandauit ut seditione amoueret. Et supplicantibus sibi regibus Agrippa pariter & Herode/ edictum misit in alexandria atque Syria huiusmodi oratione conscriptum. Tyberius/ claudius/ Pius Germanicus/ Tribunitiae potestatis dicit/ Notum est iudeos in alexandria constitutos qui etiam alexandrinum uocabant/ cohabitasse temporibus praefectis alexandrinis/& patria ciuitatis iura a principibus impetrasse. Quod palam est ex rescriptis eorum pariter & dictis. Sed postquam nostro imperio alexandria pro augusti noscitur subiugata/ seruata eis iura sua a praefectis pro diuersa ratione destinatis & nulla de legibus eorum mutatio facta est tpe quo Aquilas in alexandria fuit. Moriente uero augusti principe gentium/ sic fuerunt ut singuli eorum in suis solennitatibus permanerent/ neque coacti sunt religionis patriae iura transcendere. Quae propter alexandrinorum eleuatos contra Iudeos ibidem constitutos/ qui temporibus Gaii Caesaris pro uehementi eius superbia simul & impudentia/ non nollent gens iudeorum patriam religionem transcendere/ & illum deum appellare/ humiliati tamen praecipio/ ut nequaquam propter imprudentiam Gaii de iure iudeorum aliquid auferri nitatur/ sed seruata eis iura priora maneant usque in suis solennitatibus/ quam ob rem parte utranque scipio magnam habere curam/ & postquam haec dicta fuerint proposita nulla de caetero turba fiat. Edictum siquidem in alexandria pro iudeis missum hoc modo esse dinoscitur. Quod uero in omni orbe directum est/ his continetur eloquium. Tyberius/ Pius Germanicus/ Tribunitiae potestatis Consul ordinarius secundo dicit. Petentibus me regibus Agrippa & Herode carissimis/ quatenus eadem iudeis uia concederent in omni imperio Romano pro potius quod in alexandria constitutis/ libenter hoc praebui/ non solum petentibus hoc concedens/ sed etiam ipsos pro quibus rogatus sum dignos existimas pro fidem & amicitiam Romanis impensam/ praecipue iustum esse decernens/ ut neque Graecorum ulla ciuitas eorum iure priuaretur/ quo ad dei culturam haec seruari/